
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 55 del Reg. 
 

Data 04/09/2020 

OGGETTO: PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA – 

ESERCIZIO 2020 – PROVVEDIMENTI. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di settembre alle ore 14.30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Vigilanza, dott. Francesco 
Monaco, ad oggetto “Proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice della 
Strada – Esercizio 2020 – Provvedimenti”, di seguito riportata: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

VISTO l’art. 208, comma 1, del DLgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada), il quale 
cosi recita: “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente 
codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti 
dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in 
concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano 
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni”; 

VISTO altresì l’art. 208, comma 4, come modificato dall’art. 10, comma 3, della L. n. 366/1998, 
dall’art. 31, comma 17, della L. n. 448/1998, dall’art. 18, comma 2, della legge n. 472/1999, dall’art. 53, 
comma 20, della legge 388/2000, dall’art. 15 del DLgs. 15/01/2002 n. 9, ed infine dalla L. n. 120/2010, 
le quali norme prevedono che “una quota pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni amministrative 
pecuniarie per le violazioni al Codice della strada è destinata: 

A. in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell’ente; 

B. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 

C. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli 
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione 
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica”; 

VISTO l’art. 142, comma 12 bis del DLgs. n. 285/1992, che così recita: “I proventi delle sanzioni 
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 
attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 
l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 
4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, 
n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente 

proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le 
relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 
381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 
12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli 
enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella 
regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

CONSIDERATO che il comma 5 bis dell’art. 208 Codice della Strada, stabilisce che “la quota dei 
proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a 

progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 
1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale; 

CONSIDERATO CHE il comma 12 ter dell’art. 142 DLgs. n. 285/1992 stabilisce che “gli enti di 
cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel 
rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al 
patto di stabilità interno”; 

VISTO il comma 16, dell’art. 4-ter del D.L. n. 16/2012, convertito in Legge 44//2012, il quale ha 
stabilito che: “ Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120, è emanato 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. In caso di mancata 
emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano comunque applicazione le disposizioni di cui 
ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere ad una corretta applicazione della nuova 
normativa, sia con riferimento all’ 208 novellato che all’ art. 4-ter del d.l. 16/2012, con riferimento al 
corrente esercizio; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

VISTO il DLgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il DLgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile del Settore Vigilanza e del Responsabile del Settore Economico e Finanziario 
attestanti la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 del DLgs. n. 267/2000; 

PROPONE 

DI APPROVARE le sotto indicate previsioni di entrata, ai fini dell’iscrizione a bilancio, riferite ai proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione dell’art. 208 del Codice della Strada DLgs. 
285/1992 per l’anno 2020 e pluriennale, da iscriversi a bilancio: 

Anno 2020 Euro 135.000,00; 

Anno 2020 Euro 135.000,00; 
Anno 2021 Euro 135.000,00; 

DI APPROVARE per l’anno 2020 la sotto indicata destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione dell’art. 208 del Codice della Strada DLgs. n. 285/1992, così 
come modificato dall’art. 53, comma 20, della Legge 23/12/2000 n. 388, in misura pari al 50% dei 
proventi medesimi, come segue: 

sanzione ex art 208 - 142 

PARTE SPESA 

Cod. Art. Descrizione Parte Ordinaria  
Parte 

Capitale/INV 

1040  FORMAZIONE PERSONALE € 500,00 C  

1043 2 FUNZIONAMENTO UFFICIO € 5.000,00 C  

1260  PERSONALE TEMPORANEO € 6.000,00   

1260 4 PERSONALE TEMPORANEO - CONTRIBUTI € 1.381,00   

1260 7 PERSONALE TEMPORANEO - IRAP € 430,00   

1265  ACQUISTO VESTIARIO € 1.000,00 C  

1266  ARMAMENTO € 500,00   

1268  MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO € 1.000,00 C  

1268 1 FUNZIONAMENTO UFFICIO € 2.000,00   

1270  PARCO VEICOLI € 1.500,00   

1273 2 POSTALIZZAZIONE MULTE € 8.550,00   

1273 1 PATROCINIO LEGALE MULTE € 3.000,00   

1276 1 RILEVAZIONE VELOCITA'  € 7.200,00   



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

1277  RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE € 1.000,00 C  

1928  MANUTENZIONE STRADE € 20.401,00   6.000,00  

1933  MIGLIORAMENTO SEGNALETICA € 3.000,00   

1944  BARRIERE ARCHITETTONICHE € 2.000,00   

3233 1 
INTERVENTI SU STRADE PER OPERE 
PROTEZIONE CIVILE 

  € 22.038,00 

3233  
OPERE DI URBANIZZAZIONE PER STRADE 
COMUNALI 

  € 21.000,00 

5046 4 
INFRASTRUTTURE STRADALI INTERNE ED 
ESTERNE 

  € 21.500,00 

  TOTALE PARTE CORRENTE € 64.462,00   

  TOTALE PARTA CAPITALE   € 70.538,00 

  TOTALE SPESE COMPLESSIVE € 135.000,00   

   47,75%  52,25% 

PARTE ENTRATA 

CAP. Art.     

3008  SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA € 135.000,00  

 TOTALE ENTRATE € 135.000,00  

 
DI DARSI ATTO che l’impegno delle risorse rinvenienti dai proventi contravvenzionali resta subordinato 
all’effettivo accertamento delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del DLgs. n. 267/2000; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione sarà inviata al Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni; 

DI TRASMETTERE entro il 31/05/2021 la relazione prevista dall’art. 142 comma 12-quater DLgs. n 
285/1992 al ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ed al ministero dell’interno. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta in oggetto e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi 
interessati; 

VISTO il DLgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui espressamente richiamata, 
confermata e trascritta; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

3. Di demandare agli uffici competenti l’esecuzione del presente atto. 

4. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_054 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE 
DEL CODICE DELLA STRADA – ESERCIZIO 2020 – PROVVEDIMENTI.” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA VIGILANZA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 04/09/2020 F.to Dott. Francesco MONACO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 04/09/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 04/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 05/09/2020, vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 05/09/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


